340 Si consideri che, trattandosi perlopiù d'insediamenti sommitali, « ces 
parcelles les plus proches étaient en effet aussi celles dont la pente était la 
plus accusée » (P. ToUBERT, Ler structures du Latium ... cit., I, p. 211). Al con
trario, per ottenere lo sfruttamento di terreni pedologicarnente adatti all'orticol
tura ma non situati subtus muros, si è costretti a precise imposizioni: st. di 
Bagnoregio, ed. cit., V, 295: « Statuimus et ordinarnus quod habentes terras 
in valle Balneoregii, aptas ad ortum faciendum, quod debea[n]t facere ortum 
cum foleis seu aleis, ad penam viginti soldorum pro quolibet contrafaciente » 
(p. 170). 
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alla casa, anche l'orto,341 il cui possesso non comporta, peraltro, 
il versamento di alcun censo; altrove si fa obbligo al singolo 
nucleo familiare di averne uno e di coltivarlo a dovere.342 

Se la produzione attestata dalle nostre fonti non brilla cer
tamente per varietà e ricchezza,343 essa è comunque in grado di 
soddisfare le necessità sostanziali di una povera nutrizione: cavoli 
(caules), cipolle (cepae}, agli (alea), ,porri (porri), rape 
(rapae) 344 sono, con le diverse cucurbitacee (zucche, cocomeri, 

341 St. di Roviano, ed. cit., 25: « Cuilibet habitatori <lieti Castri detur per 
Dominos unum casarenum in Castro pro eius habitatione, ac casarenum [pro] 
ategia, et hortum » (,pp. 305-306); st. di Saccomuro, ed. cit., 3, p. 358; st. di 
Olevano Romano, ed. cit., 11, p. 4; st. di Genazzano, ed. cit., 2, 4, pp. 127-128: 
si aggiunge qui che « ortus et cannapina non possint separati a venditione seu 
alienatione domus » (r. 2). St. di Roccantica, ed. cit., I , 24, p. 67; st. di Aspra 
Sabina, ed. cit., IV, 167, pp. 477478; st. di Tecchiena, ed. cit., 33, p. 73 ; 
st. di Guarcino, ed. cit., III, 55, pp. 252-253; il provvedimento si ritrova anche 
nel cinquecentesco statuto di Guadagnolo (ed. cit., 43, p. 486). A Roccantica 
si esonera dall'obbligo « quicumque non habeat in pertinentiis <lieti castri terras 
seu possessiones ad eum pertinentes iure dominii et proprietatis vel quasi»; 
si aggiunge: « .. . et hoc idem in muliere vidua ve! virum non habente in 
domo ... » (ibidem, II, 136, p. 103: additio del 1327). 

342 Ad evidenziare questa realtà sarà sufficiente un confronto con i dati 
offerti dal saggio di H. BRESC, Les iardins de Palerme (1290-1460), in « M61anges 
de l':É.cole Fr.ançaise de Rome. Moyen Age-Temps Modernes », 84 (1972), pp. 55-
127. Va, comunque, osservato che le povere e rare enumerazioni di ortaggi con
tenute negli statuti laziali possono non esaurire il numero delle specie raccolte 
sotto il generico riferimento ad olera.